
e cinco mil treze reais e noventa e um centavos) reais anuais, com base no IPCA. VALOR 
TOTAL DO CONTRATO:R$ 75.013,91 (setenta e cinco mil treze reais e noventa e um 
centavos), devendo a quantia de R$ 18.753,48 (dezoito mil setecentos e cinquenta e três 
reais e quarenta e oito centavos) ser atendida à conta de dotações orçamentárias 
consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária, enquanto a parcela remanescente 
será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s). DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 340.101. Nota de Empenho: 
2020NE00376, no valor de R$ 18.753,48 (dezoito mil setecentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e oito centavos), emitida em 01/10/2020, sob o evento nº 400091, na modalidade 
Estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27.811.6206.4170.0006. Fonte de Recurso 100. 
Natureza da Despesa: 339039. DATA DA ASSINATURA: 03/10/2020. Pelo DISTRITO 
FEDERAL: Celina Leão Hizim Ferreira, na qualidade de Secretária de Estado. Pela 
CONTRATADA: Júlio Cezar Ribeiro da Silva Filho, na qualidade de proprietário.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 21/2018

Processo: 00391-00024442/2017-13. Partes: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL X J MACEDO PEREIRA ME. Objeto: O 
presente Termo Aditivo objetiva a a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, e a REPACTUAÇÃO contratual 
de 4,95% (quatro vírgula noventa e cinco por cento), para fazer face à elevação dos custos da 
contratação, com base no §5º do art. 65 da Lei 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 05/2017 - 
SLTI/MPOG. VALOR: O valor deste Termo Aditivo equivale a R$ 711.481,56 (setecentos e onze 
mil quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos), empenhado o valor de R$ 
173.917,71 (cento e setenta e três mil novecentos e dezessete reais e setenta e um centavos), pelas 
Notas de Empenho nº. 2020NE00559, 2020NE00561 e 2020NE00563, para atender as despesas 
contratuais durante o exercício de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 18.122.8210.8517.9659; FONTES DE RECURSOS: 100, 157 e 220; CÓDIGO 
U.O. 21.208; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39; EVENTO: 400091; VIGÊNCIA: O 
presente Termo Aditivo entra em vigência em 03/10/2020 e finalizará em 02/10/2021. DATA DE 
ASSINATURA: 01/10/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL: CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO 
SANTOS, na qualidade de Presidente em exercício, e pela Contratada: JOILMA MACEDO 
PEREIRA, na qualidade de Representante Legal.

NOTIFICAÇÃO Nº 08/2020
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais instituídas através do Inciso XIV do 
art. 60 do Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, combinada com o art. 3º, Inciso XIX 
da Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, em consonância com o caput do artigo 64 da lei nº 41, 
de 13 de setembro de 1989, e na condição de ORDENADOR DE DESPESAS, resolve: 
INFORMAR ao Senhor OSVALDO CORREA DE NASCIMENTO, CPF ***582*** quenão 
consta registro nos autos do processo 0391-000197/2017 e nem no Sispass a mudança do 
endereço *** - Riacho Fundo, de modo que o fato gerador do auto de infração ainda subsiste e, 
portanto foi aplicada a suspensão da licença do criador. O criador deve comparecer ao Brasília 
Ambiental ou entrar em contato com a Diretoria de Conservação (dicon@ibram.df.gov.br) para 
sanar as pendências referentes a regularização das licenças vencidas e pagamento da multa.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

 
NOTIFICAÇÃO Nº 437/2020

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, 
instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de julho de 2019, resolve: 
CONCEDER a HELENA MARTINS CALASANS, CPF: ******.411-20, o prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no valor 
de R$ 191.607,45 (cento e noventa e um mil seiscentos e sete reais e quarenta e cinco 
centavos), referente ao Auto de Infração nº 02810/2018, constante nos autos do processo n° 
00391-00001361/2018-18. A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, 
conforme disposto nos Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU. 
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor estipulado 
da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices oficiais vigentes 
no ato do pagamento. O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em 
INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020
O Jardim Botânico de Brasília torna público que realizará a abertura dos Envelopes nº 02-
Proposta de Preços, da licitação Tomada de Preços nº 001/2020, Processo nº:

00195-00000138/2020-58, cujo Objeto é a contratação de empresa especializada em 
construção civil com responsável técnico, devidamente credenciado pelo CREA-DF, para 
reforma e ampliação do Laboratório de Reprodução “In Vitro” do Jardim Botânico de 
Brasília. A contratação incluirá fornecimento de todo material e equipamentos necessários 
para execução da obra; fazendo parte dos custos todas às despesas com pessoal, 
transportes dos materiais, instalações e entrega do sistema funcionando dentro das 
exigências das normas técnicas e garantia conforme o Código de edificações do Distrito 
Federal.DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 - Proposta de Preços: 
14/10/2020, às 09h30min. LOCAL: Área Especial SMDB Estação Ecológica Jardim 
Botânico de Brasília, PRÉDIO DO HERBÁRIO, Lago Sul, Brasília/DF. Informações pelo 
site http://www.jardimbotanico.df.gov.br/, ou pelos telefones: (61) 3248-0987 ou (61) 
99213-7136 ou (61) 99962-6739.

ROSA ALICE NUNES LIMA
Presidente da Comissão

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020
Processo: 00401-00013071/2019-87, Pregão Eletrônico - SRP - nº 09/2020, 
HOMOLOGADO em 22 de setembro de 2020, objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais bibliográficos para compor o acervo do 
Núcleo de Defesa do Consumidor - unidade da Defensoria Pública do Distrito Federal, 
mediante Sistema de Registro de Preços, em conformidade com as especificações e 
quantitativos constantes no presente Edital e apêndices; Vigência: 12 meses a contar da 
publicação no DODF. Empresas adjudicadas e homologadas: EUNICE MARIA 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, CNPJ: 11.311.279/0001-40, no valor total R$ 2.597,67 
(dois mil quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos) para os itens 1, 2, 7, 
8, 9, 19, 26, 35, 37, 38, 44, 45, 46, 47, 51, 54, 55, 56, 57, 59, 60 e 63, e LIVRARIA GP - 
EIRELI, CNPJ: 11.093.505/0001-64, no valor total R$ 3.918,42 (três mil novecentos e 
dezoito reais e quarenta e dois centavos) para os itens 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 20, 22, 24,25, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 42, 50, 52, 58 e 62. Ata na íntegra, encontrar-
se-á disponibilizada no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. 
FEBO CAMARA GONÇALVES, Subsecretário-Substituto.

DIRETORIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - (UASG: 926314)

Processo: 00401-00005710/2020-74. Objeto: Contratação de empresa, a fim de 
fornecimento de solução integrada, contemplando a subscrição de softwares da plataforma 
Adobe Creative Cloud para Equipes, Licença Governamental, por 12 (doze) meses, 
prorrogável por iguais períodos, até o limite de 48 (quarenta e oito meses), visando 
atender as demandas da Defensoria Pública do Distrito Federal -DPDF, em conformidade 
com as especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 31.018,60 
(trinta e um mil dezoito reais e sessenta centavos) para custo total da contratação. Tipo de 
Licitação: menor preço por item. Horário e data de abertura do certame: 14h00, do dia 20 
de outubro de 2020. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e http://transparencia.defensoria.df.gov.br/. 
CINTHIA MARIA SANTOS DOMINGUES DE OLIVEIRA

Pregoeira

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS

 
SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA
3º TRIMESTRE/2020

A Chefe do Serviço de Execução Orçamentária do Tribunal de Contas do Distrito Federal, 
CNPJ 00.534.560/0001-26, em cumprimento ao disposto no art. 4º da Lei nº 3.184/2003, 
TORNA PÚBLICA a relação de serviços com publicidade e propaganda efetuados nos 
meses julho, agosto e setembro de 2020.

NE Bens e/ou Serviços Qtde
Preço 
Total

Fornecedor

274/2020

Contratação da Imprensa Nacional 
para atender despesas com 
publicação de matéria de interesse 
do TCDF no Diário Oficial da 
União – DOU, para o exercício de 
2020.

2 264,32
CNPJ
04.196.645/0001-00
Imprensa Nacional

Programa de Trabalho
01.131.8231.8505.0008 - Publicidade e Propaganda Institucional 
- Tribunal de Contas do Distrito Federal

Disponibilidade 
Orçamentária Atual:

R$ 125.171,18

ANA PAULA AZEVEDO SANTANA
Chefe

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 191, QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


